
 
 

-all’albo online  

-al sito web sezione amministrazione trasparente 

-Alla spett.le Ditta  

ATS Consulenti Associati S.r.l.  

 Via J.F.Kennedy n.17,  

42100 Reggio nell’Emilia (RE) 

 

Oggetto: determina di affidamento diretto appalto servizi di sorveglianza sanitaria art.41 D.Lgs. 81/2008  

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

Visto l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 (Obblighi di 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; Visto l’art. 1, 

comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede 

che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione 

e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;  

Visti i commi da 149 a 158 dell’art.1 della Legge 24/12/2012, n.228;  

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004739 - 08/06/2023 - VI.2 - U



 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

Visto il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31.03.2023, approvato dal consiglio 

dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

Considerato che l’entrata in vigore del nuovo Codice è disposta al 1° aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano 

applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023;  

Considerato che è inoltre previsto un periodo transitorio, fino al 31 dicembre 2023, che prevede l’estensione 

della vigenza di alcune disposizioni del d. lgs 50/2016 e dei decreti semplificazioni (dl 76/2020) e semplificazioni 

bis (dl 77/2021);  

Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio 

per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo;  

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto/Trattativa Diretta;  

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC;  

Visti il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004739 - 08/06/2023 - VI.2 - U



 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 

dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”  

Visto l’art. 31 comma 6 del D.L. 22 marzo 2021 n. 41 (c.d. Decreto sostegni);  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 

dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 

S.p.A.; 

Vista la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

Visto l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»;  

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

Rilevato che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non abbiano 

aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome 

procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono 

tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; Considerato che la fornitura non può essere 

acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni CONSIP in quanto non ci sono convenzioni attive che soddisfino 

in pieno le necessità della scuola in merito al servizio da acquistare e/o con le caratteristiche di interesse della 

scuola e che pertanto è possibile procedere in modo autonomo (vedi schermata convenzioni consip attive);  

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004739 - 08/06/2023 - VI.2 - U



 
Considerato che la categoria merceologica in oggetto non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A.; Visto quanto previsto dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 

in materia di acquisti nella pubblica Amministrazione;  

Vista la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad AGID 

esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza;  

Vista la tabella “OBBLIGHI E FACOLTA” pubblicata dalla stessa Consip che determina, ESCLUSIVAMENTE per 

l’acquisto dei beni informatici e di connettività al di sotto del valore della soglia comunitaria, l’obbligo di 

acquistare in Consip;  

Ritenuto indispensabile procedere con urgenza all’affidamento del servizio di medicina legale del lavoro - 

consulenza medico competente di cui al D.Lgs. 81/2008; 

Precisato che il fine pubblico da perseguire è quello di ottemperare alle disposizioni del D.Lgs. 81/2008, con 

particolare riferimento agli accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico competente; 

Tenuto conto del carattere fiduciario delle prestazioni del medico competente; 

Vista la disponibilità e il preventivo pervenuto in data 08/06/2023 da parte della ditta ATS Consulenti Associati 

S.r.l. con sede legale in Via J.F.Kennedy n.17, 42100 Reggio nell’Emilia (RE) , assunto agli atti con prot.n. 

0004715 del 08/06/2023; 

Visto il regolamento del Consiglio d’Istituto contenente i criteri e i limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico ; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 21/12/2022 di approvazione del Programma annuale per l’e.f. 

2023;  

Vista la presenza a bilancio, sulla scheda finanziaria A.01.001 “Funzionamento generale e decoro della scuola”, 

dei fondi necessari alla copertura della relativa spesa;  

Visto l’importo annuale fisso per lo svolgimento dell’incarico di € 366,00 ( € 300,00 imponibile + € 66,00 IVA); 

Visti gli importi di natura variabile riferiti alle visite del medico competente per i lavori a rischio di 

videoterminale (come da DVR di Istituto); eventuali visite richieste dal Dirigente Scolastico e/o lavoratori e altri 

servizi indicati nel suddetto preventivo; 

Considerati congrui con le necessità dell’Istituto gli importi contenuti nel suddetto preventivo ed in linea con i 

prezzi del mercato; 

Ritenuto che la Dott.ssa Nadia Costi Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004739 - 08/06/2023 - VI.2 - U



 
Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

Ritenuto di procedere in merito;  

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa, parte integrante del presente provvedimento di procedere ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella 

Legge n. 108/2021, con l’affidamento diretto del contratto di appalto servizi per servizio di medicina 

legale del lavoro - consulenza medico competente di cui al D.Lgs. 81/2008 alla ditta ATS Consulenti 

Associati S.r.l. con sede legale in Via J.F.Kennedy n.17, 42100 Reggio nell’Emilia (RE);  

2. di affidare per n. 1 anno con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto, il servizio di medicina legale 

del lavoro - consulenza del medico competente di cui al D.Lgs. 81/2008 alla ditta indicata; 

3. che il corrispettivo, fatta eccezione per i costi annuali e fissi, sarà commisurato in base alle effettive 

prestazioni, così come definito nel preventivo di cui in premessa;   

4. Di assumere apposito impegno di spesa per i costi fissi per un totale massimo di € 366,00 (di cui € 300 

imponibile + € 66,00 IVA) da imputare alla scheda A01.001 “Funzionamento generale e decoro della 

scuola”, del Programma Annuale 2023, che presenta la necessaria copertura finanziaria.  

5. Di effettuare tutti i controlli sulle autodichiarazioni e i documenti presentati dalla summenzionata ditta 

e di procedere al controllo dei requisiti previsti dalla normativa vigente. La regolarità della 

documentazione dovrà mantenersi tale per tutta la durata del rapporto contrattuale.  

6. Di rescindere il contratto nell’eventualità che gli stessi producessero esito negativo;  

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo online del sito web istituzionale www.ictoschi.edu.it, 

nella sezione amministrazione trasparente e nell’apposita sezione dedicata, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza.  

 

CIG: ZAC3B7E405 
 

 Il Dirigente Scolastico  

  Dott.ssa Nadia Costi  

REIC819003 - A7B10B0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004739 - 08/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da NADIA COSTI


		2023-06-09T11:54:42+0200
	Nadia Costi




